
協 会 だ よ り

　
令和２年度定時社員総会報告

　　　　事務局

（一社）東北地質調査業協会の令和２年度総会は、新型コロナウィルスの感染拡大防止
の観点から、書面決議によるものとしました。手続きとしては事前に理事の確認を得た
総会議案書を会員に送付し、5月19日を同封の書面表決書の返信期限とし、賛成が過半
数を超えた場合に可決としました。結果、会員全員から賛成の表決を得て提出議案は可
決となりました。以下に概要を報告します。

開 催 日：令和2年5月19日（火）
開催形態：書面決議（議案書を事前に会員に送付）

１．理事長挨拶（議案書より）
日ごとに暖かい日が増え、すっかり春らしくなってまいりました。今年の冬は記録的
に雪が少なく、平年より早く桜の開花が東北各地でも観測されました。
新型コロナウイルス感染症は、国内での感染が拡大を続けており、予断を許さない状
況であります。こういったことから、東北地質調査業協会では各種の行事を延期または
中止とさせていただいております。今回5月19日に仙台で予定されておりました三協会
（斜面防災対策技術協会、さく井協会、東北地質調査業協会）同日開催の総会も中止（書
面にて対応）とさせていただくことといたしました。大事な年度初めの総会ではありま
すが、皆さまの安全と健康を確保することが最優先と考え、このような決定となりまし
たこと何卒御理解を賜りますようお願い申し上げます。
新型コロナウイルス感染症への対応につきましては、引き続き関係機関等と連携しな
がら安全確保に努める所存です。皆さまにおかれましても、手洗いの徹底や不要不急の
外出、三つの密と呼ばれる状況を回避しながら感染防止に努められると共に、拡大防止
に御協力くださいますようお願いいたします。
さて、令和２年度は、昨年度改正品確法による地質調査業が明確に法律の対象となり
本年度は成果を求められる年であります。また、近年の地盤情報不足による工事の手直
しなど地質リスクに対する実情を踏まえ業界としても積極的に市場領域の拡大を図り、
発注者の期待に更に応えるよう協会員一同充実を図ってまいります。また、残念ながら
毎年のように発生する災害対応に対しましても、我々協会員も災害に備え積極的に発注
者である関係機関と当協会が綿密に連携しながら対応してまいりたいと考えております。
最後になりますが、皆さまの健康と安全を祈念いたしましてごあいさつとさせていた
だきます。この度の書面対応による総会につきまして、何卒御理解と御協力のほどよろ
しくお願い申し上げます。

２．議事
第１号議案　令和元年度事業報告
・会員、賛助会員報告
・全国地質調査業協会連合会に関する報告
・対外関係（意見交換会、講演会、出前講座）に関する報告
・総会、役員会、委員会、関連会議に関する報告

76



協 会
だ よ り

第２号議案　令和元年度収支会計報告及び監査報告
・正味財産増減計算書、貸借対照表、財産目録
・監査報告書
報告事項１　令和２年度事業計画（案）
・令和２年度　主要行事予定
報告事項２　令和２年度収支予算（案）
・令和２年度正味財産増減予算書
報告事項３　理事交代の件

以下は会員に報告した書面議決結果です。

77




